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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice zajištění bezpečnosti osob a majetku na

fotbalových stadionech. V teoretické části text představuje pojmy, jako je dav, agrese nebo

násilí, dále se věnuje problematice chuligánství v České republice i ve světě, stejně jako

legislativnímu ukotvení bezpečnosti na fotbalových stadionech z globálního i lokálního

hlediska. V praktické části práce je pak vytvořena modelová situace fotbalového utkání

s vysokou účastí, pro jejíž požadavky jsou vytvořena konkrétní opatření, která by bylo nutné

implementovat v praxi za účelem zajištění bezpečnosti osob a majetku na konkrétním utkání.

Vypracována je SWOT analýza, která je doplněna krátkým dotazníkovým průzkumem mezi

návštěvníky fotbalových utkání. Výstupem práce jsou jasná doporučení pro zlepšení

současné praxe.

Klíčová slova: bezpečnost, fotbal, hooligans, opatření, stadion, výtržnictví

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of ensuring the safety of people and property in

football stadiums. In the theoretical part, the text presents concepts such as crowd,

aggression or violence, it also deals with the issue of hooliganism in the Czech Republic and

in the world, as well as the legislative anchoring of security in football stadiums from a

global and local perspective. In the practical part of the work is then created a model situation

of a football match with high participation, for the requirements of which specific measures

are created that would need to be implemented in practice to ensure the safety of persons

and property at a particular match. A SWOT analysis is developed, which is supplemented

by a short questionnaire survey among visitors to football matches. The output of the work

are clear recommendations for improving current practice.

Keywords: football, hooligans, measure, stadium, security, riot

„Někteří lidé si myslí, že fotbal je otázkou života a smrti. To já odmítám. Můžu vás ujistit, že

je mnohem důležitější."

Bill Shankly
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ÚVOD

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou návrhů opatření pro zvýšení

bezpečnosti na fotbalových stadionech. Toto téma jsem si jako autor práce zvolil z důvodu

vlastní zainteresovanosti v této oblasti, kdy se sám aktivně angažuji právě na fotbalovém

stadionu SK Březůvky a jedná se o sport mé osobě blízký.

Cílem této diplomové práce je analýza současného stavu zajištění bezpečnosti na

fotbalovém stadionu nižší třídy, a navržení realizovatelných opatření, která by bylo nutné

implementovat za účelem zajištění bezpečnosti v případě konání prvoligového fotbalového

utkání s účastí velkého množství diváků.

Tato práce je rozčleněna na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části je

nejprve položen teoretický základ sestavený z informací získaných z odborných zdrojů

zkoumajících tuto oblast. Řádná definice jednotlivých pojmů je pro pochopení ostatních

částí práce stěžejní. Jsou zde proto představeny nejdůležitější z nich a souvislosti, se kterými

bude dále pracováno, a jejichž znalost bude hrát roli i v rámci praktické části textu.

Praktická část předložené diplomové práce je zaměřena na analýzu konkrétních

opatření, která by bylo nutné zavést v případě, že by fotbalový stadion nižší třídy SK

Březůvky hostil fotbalové utkání prvoligového formátu. Cílem praktické části práce je tedy

analyzovat současný stav zajištění bezpečnosti na konkrétním fotbalovém stadionu nižší

třídy, a navrhnout prakticky realizovatelná opatření, která by bylo nutné implementovat za

účelem zajištění bezpečnosti v případě konání prvoligového fotbalového utkání s účastí

velkého množství diváků. Součástí tvorby tohoto projektu je nejprve popis současného

prostředí a zázemí klubu nižší kategorie. Poté jsou pomocí SWOT analýzy vymezeny

konkrétní silné a slabé stránky, stejně jako rizika a hrozby. Pro získání co nejkomplexnějšího

pohledu na zkoumanou oblast je proveden rovněž krátký průzkum formou dotazníkového

šetření, mezi návštěvníky fotbalových utkání první ligy a nižší fotbalové soutěže, za účelem

zjistit míru pociťované bezpečnosti ze strany diváka na jednotlivých stadionech. Následně

budou navržena konkrétní opatření, která by bylo nutné implementovat pro účely zajištění

bezpečnosti všech zúčastněných osob na modelovém utkání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem této práce je navrhnout prakticky realizovatelná opatření, která by bylo

nutné implementovat za účelem zajištění bezpečnosti v případě konání prvoligového

fotbalového utkání s týmem nižší ligy, za účasti velkého množství diváků.

Prvním dílčím cílem práce je rešerše dané problematiky.

Druhým dílčím cílem práce je provedení analýzy současného zajištění bezpečnosti na

konkrétním fotbalovém stadionu nižší třídy.

Třetím dílčím cílem práce bude vypracování analýzy rizik.

Mezi metody, které jsou v této diplomové práci použity, řadíme v nejprve rešerši dané

problematiky v odborných zdrojích. Dále je provedena analýza vnitřního a vnějšího

prostředí, k čemuž byla použita SWOT analýza, mapující základní oblasti subjektu, jako

jsou silné a slabé stránky a také příležitosti a hrozby. Analýza rizik byla vyhotovena pomocí

nástroje RISKAN – kalkulátoru pro tvorbu analýzy rizik, jehož výstupy detailně mapují

konkrétní rizika působící na zvolená aktiva, a jejich míru. Pro vytvoření uceleného obrazu o

zkoumané problematice je proveden rovněž krátký dotazníkový průzkum.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

V této kapitole budou definovány jednotlivé pojmy, důležité a užívané v celém

následujícím textu, a jejich jednoznačný výklad je proto velmi důležitý. Nejprve se budeme

věnovat násilí a agresi, nebo sportu a problematice sportovního diváctví. Poté bude

vysvětlena typologie návštěvníků sportovních utkání, s akcentem na fotbalové „chuligány“.

2.1 Agrese, konflikt, násilí, dav

Pojmy jako je agrese a násilí mohou být používány jako synonyma, nicméně existuje

mezi nimi rozdíl, který bude níže popsán.

Konrad Lorenz definuje agresi jako instinktivní útočné chování vůči příslušníkům

vlastního druhu (Hajduk, 2009).

Fotbaloví výtržníci instinktivně brání své teritorium na tribuně před hostilním chováním

jiných skupin. Toto chování pro ně znamená prokázání jejich síly a moci, snahu

vyprovokovat stejné chování u svých protivníků. Při fotbalových výtržnících můžeme

sledovat jejich „instinkt“ nebo naučenou roli agresivního a násilného chování a jednání při

jakýchkoli (i když i minimálních) projevech obdobného chování z druhé strany. Vzniká zde

konflikt dvou nebo více proti sobě stojících skupin, jejichž jednání vedou jejich protichůdné

názory a motivace, sledujících své cíle (Kasal, 2013).

Jitka Oravcová definuje interpersonální konflikt jako „setkání dvou protichůdných

názorů, cílů, přání, hodnot, postojů, motivů dvou nebo více různých lidí, jednotlivce a

skupiny nebo dvou skupin.“ (Oravcová, 2004, s. 290).

Vznik konfliktu vyvolává reakci kognitivního zpracování aktuální situace v podobě

útoku nebo útěku. Situaci vyhodnotí podle různých hledisek, na základě kterých se

rozhodnou pro reakci útěku nebo útoku aby jejich jednání přineslo požadovaný výsledek.

Útok může mít několik podob od slovních narážek až po fyzické napadení osoby nebo

skupiny osob. Podle Bandury vzniká agresivní chování, protože lidé buď napodobují určitý

model chování nebo pozorováním zjistili, že násilné chování se vyplácí (Bandura, 1977).

Dollard zase chápe agresivní chování jako výsledek frustrace, kdy jednotlivec nedokáže

dosáhnout stanoveného cíle a jeho snaha se rozplyne v důsledku vnějších překážek (Dollard,

1939).
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Agresivní chování je velmi úzce spjato s násilným chováním. Třeba je podotknout, že

násilné chování je projevem agrese, ale agrese představuje širší termín, takže ne každá agrese

je násilná.

Násilí je definováno jako extrémní agrese, která poškozuje cílovou osobu (Kollárik,

2004).

V případě fotbalových chuligánů, v návaznosti na téma této práce, se můžeme setkat se

dvěma typy agrese, které se mohou přetransformovat na násilné chování:

1. Hostilní agrese, která je impulzivní, spontánní. Není předem promyšlená a představuje

neplánovanou reakci na určitý podnět. Nazývá se také afektivní nebo reaktivní.

2. Instrumentální agrese, která již vyžaduje delší plánování a promyšlení dosažení cíle, čili


[…]


daného sportoviště, který ve svém zařízení je povinen implementovat opatření, s cílem

zabezpečit své návštěvníky a jejich majetek. Proto se jako vhodné jeví vydání návštěvního

řádu, se kterým by návštěvník automaticky souhlasil, pokud by vstoupil na území

sportoviště. V případě, že by byl řád porušen, a nedařilo by se situaci dostupnými prostředky

nijak zklidnit, je nutné, aby byla PČR připravena urychleně zasáhnout a zjednat pořádek.
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V souvislosti s aktivitou PČR se jako přínosné jeví možnost organizace preventivních

vzdělávacích aktivit, aby všichni zúčastnění věděli, jak se mají v případě vyhrocené nebo

nebezpečné situace zachovat. Zde máme na mysli jak civilní diváky, tak i příslušníky

soukromých bezpečnostních agentur. Pokud by se agentuře například situace vymkla

z rukou, musí znát příslušné postupy k tomu, co v takovém případě dělat a jak postupovat.

Zůstaneme-li u činnosti PČR, jako extrémně účinné se jeví zavedení přítomnosti tzv.

tajných pozorovatelů“ neboli „“. Zde se jedná o policisty v civilu, kteří se vmísí mezi

fanoušky, a mapují aktuální situaci, možnosti vzniku konfliktů, identifikují potenciálně

problémové jedince, skupiny jedinců nebo situace a podobně. Díky výsledkům práce těchto

specializovaných pracovníků je pak v praxi možné predikovat budoucí vývoj některých

situací na stadionu, a zasáhnout tam, kde je to potřebné a hlavně efektivní. Tito spotteři jsou

součástí nejnovějších policejních přístupu na hromadných akcích, kdy se jedná o nenásilné

a nenápadné, tiché monitorování situace, které se anglicky nazývá "low profile policing".

Jednotlivé okruhy opatření byly navrženy s ohledem na praxi a logický sled úkonů.

Bezpečnost na akcích ovlivňuje mnoho faktorů a složky, které se o ni mají starat a zajišťovat

ji, musí mít všeobecné multidisciplinární znalosti v dané problematice. Je důležité, aby

uměly čelit problémům formou přípravy, ale musí být v případě potřeby schopny

přizpůsobovat se rychle událostem a v mezích zákona adekvátně, a v co nejkratším čase

reagovat na situaci.
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ZÁVĚR

Fotbal oslovuje lidi bez rozdílu věku, postavení či pohlaví. Pro fanoušky se stal láskou,

koníčkem, relaxem a pro mnohé i smyslem života. Hráči se stávají osobnostmi ovlivňujícími

život zejména mladých lidí. Na fotbalové zápasy chodí celé rodiny. Velké turnaje jsou

významnými celonárodními událostmi. Fanoušci se těší, a i ti co neholdují tomuto sportu se

stávají pasivními účastníky dění. Hráči, trenéři, média, obchodníci, kluby či funkcionáři jsou

vždy aktivně zapojeni do fotbalového šílenství. Fotbal zasahuje do společensko-

ekonomického dění zemí, a točí se v něm nemalé peníze. Tato hra podobně jako život sám

poskytuje momenty radosti ale i zdrcujícího rozčarování. Dokáže vyvolat v duši fotbalového

fanouška i samotného fotbalisty pocit sportovního krásna, vzrušení, napětí, ovací na otevřené

scéně. Fotbal oslovuje mladé i staré, chudé i bohaté, muže i ženy.

Diplomová práce přináší stručný pohled na problematiku bezpečnostně technického

i organizačního zabezpečení fotbalových stadionů. Z dostupného materiálu k dané

problematice je vidět, že fotbal jako jeden z nejoblíbenějších sportů na světě přináší s sebou

i množství adrenalinu, který se projevuje na tribunách. Do hlediště se dostává stále více

diváckého násilí, které je třeba eliminovat. Klidné a přiměřené sledování dění na hřišti se

postupně vytrácí, rodiče se bojí pustit své děti na zápasy, dospělí lidé také přemýšlejí, jestli

je bezpečné jít podívat ligový zápas, zda se situace na tribunách nevymkne zpod kontroly

organizátorů a pořadatelů, zda se ze zápasu všichni vrátí zdraví a spokojeni s jeho průběhem.

V předloženém textu byl nejprve položen teoretický základ práce v podobě definice

stěžejních pojmů a zkoumané problematiky. Poté jsme se věnovali platné legislativě, která

se s tématikou fotbalových stadionů a dění na nich váže, a jejíž znalost je pro tuto

diplomovou práci rovněž důležitá. Dále jsme se věnovali analýze aktuálních bezpečnostních

opatřeních na fotbalových stadionech.

Praktická část diplomové práce se pak nejprve věnovala popisu vzniku modelové

situace, při které by došlo k tomu, že by bylo nutné zajistit a připravit podmínky na

fotbalovém stadionu SK Březůvky na příjezd 5000 fanoušků. Aby byly identifikovány

možné hrozby, příležitosti a silné a slabé stránky, byla vypracována SWOT Analýza.

V závěru praktické části práce pak byl realizován ještě krátký průzkum mezi návštěvníky

fotbalových utkání, aby se podařilo dotvořit celkový obraz zkoumané problematiky. Na

základě zjištěných údajů pak byla formulována konkrétní opatření, která by v případě vzniku

modelové situace bylo nutné implementovat do praxe.
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Fotbal by měl zůstat především zábavou a fotbalové stadiony místem, na které se

přijde fanoušek odreagovat, podpořit svůj klub. Místem, na které mohou rodiče pustit své

děti bez obav, že se stanou oběťmi fyzického napadení agresivních fanoušků.

Místem, na které se budou příznivci fotbalu vždy těšit. Protože fotbal je navzdory

všemu zmiňovanému nádherný sport. Sport, jehož poselstvím je spojování lidí ve smyslu

šíření myšlenek fair-play.
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