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Předložená diplomová práce se věnuje návrhu opatření na zvýšení bezpečnosti osob a majetku na

stadionech. Část Úvod svým pojetím i obsahem odpovídá spíše rozšířenému Abstraktu, kdy v nich

autor popisuje obsah vlastní práce. Teoretická část práce svým zaměřením koresponduje s tématem,

provedená rešerše je však z části založena na neaktuálních zdrojích. Provedená SWOT analýza není

kompletní, chybí následné kroky pro zanesení výsledků do grafu a specifikace zvolené strategie.

SWOT analýzu tak vnímám spíše jako jakési souhrny jednotlivých kategorií, za nimiž následují

diskuze jednotlivých položek.

Různé přístupy k tvorbě odrážkových či číslovaných seznamů. Identifikace hrozeb a aktiv (viz

tabulka 13) bylo možno realizovat precizněji, příkladem může být uvedení hrozby

„propašovaná zbraň“, kdy by bylo vhodné pro lepší posouzení následků určit, o jaký typ zbraně

se jedná (chladná, palná apod.). Mezi přílohy by bylo vhodné přidat i dotazník distribuovaný

mezi respondenty. Naopak jako příliš rozsáhlou vnímám přílohu P I s fotografiemi stadionu,

tyto jsou spíše ilustrativního charakteru, jejich množství bylo vhodné zredukovat.
Cíle práce specifikované v samostatné kapitole byly úspěšně naplněny, pro zvýšení přínosu práce

by bylo vhodné detailněji specifikovat návrh opatření, tj. např. odkaz na jednotlivé typy prvků,

jejich fotodokumentace apod.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené diplomové práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 87 %. Práce vykazuje tuto podobnost s předchozí verzí
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neúspěšně obhajované práce. S dalšími dokumenty je pak nejvyšší podobnost 2 %. Práce tak není

plagiátem a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 27.09.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…